
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ КРАЙ 

АГИНСКИЙ БУРЯТСКИЙ ОКРУГ 

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ПОСЕЛОК АГИНСКОЕ» 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е № 50 

 

от  30  мая  2013 г.                                                                                                      п. Агинское                

         

                 

 «Об определении границ  

Прилегающих к некоторым организациям и объектам 

территорий, на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции 

на территории городского округа «Поселок 

Агинское» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 22 ноября 1995 года № 171 «О 

государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 

спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной 

продукции», Постановлением Правительства РФ от 27 декабря 2012 года № 1425 «Об 

определении органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест 

массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в 

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также определении 

органами местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и 

объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции» 

Дума городского округа «Поселок Агинское» 

 

Р Е Ш И Л А: 

 

1. Определить  перечень организаций и объектов и прилегающих к ним  территорий, 

на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории 

городского округа «Поселок Агинское» согласно приложению №1. 

           2. Утвердить схемы границ прилегающих территорий к указанным в части №1 

настоящего решения организациям и объектам согласно приложению №2. 

           3. Установить минимальное значение расстояния от детских, образовательных, 

медицинских организаций, объектов спорта, оптовых и розничных рынков, вокзалов, мест 

массового скопления граждан, мест нахождения источников повышенной опасности, объектов 

военного назначения до границ прилегающих территорий в целях запрета на розничную 

продажу алкогольной продукции в стационарных торговых объектах и при оказании услуг 

общественного питания 150 метров. 

          4. Расстояние от организаций и объектов, перечисленным в части 1 настоящего решения, 

и прилегающим к ним территориям, до границ объекта торговли, осуществляющего 

розничную продажу алкогольной продукции, измеряется по прямой линии вне зависимости от 

наличия пешеходной зоны или проезжей части.  

        5. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившим силу решения  от 

27 июня 2011 года №306 (в ред. решения от  23 декабря 2011 года №365, от 30 мая 2012 года 

№44) «Об определении границы прилегающей территории к местам массового скопления 

граждан и местам нахождения источников повышенной опасности в городском округе 

«Посѐлок Агинское», на которой не допускается розничная продажа алкогольной продукции». 



         6. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального 

опубликования.  

 

 

Глава городского округа  

«Поселок Агинское»                                                    А.Ц. Дондоков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                    

                  Приложение №1  к решению Думы городского  

                    округа «Поселок Агинское» от «___» мая 2013 г 

 

 

 

         1. На территории городского округа «Поселок Агинское» не допускается  розничная 

продажа алкогольной продукции в следующих организациях и объектах и на территориях, 

прилегающих к ним: 

         1.1. Детские организации - организации, осуществляющие деятельность по дошкольному 

и начальному общему образованию (по Общероссийскому классификатору видов 

экономической деятельности код 80.1, кроме кода 80.10.3): 

1) МДОУ «Центр развития ребенка – детский сад «Багульник» и на прилегающей к 

нему территории; 

2)  МДОУ «Детский сад «Туяа» и на прилегающей к нему территории; 

3) МДОУ «Детский сад «Малыш» и на прилегающей к нему территории; 

4) МДОУ «Центр развития ребенка – детский сад «Солнышко» и на прилегающей к 

нему территории; 

5) МДОУ «Детский сад «Ульгэр» и на прилегающей к нему территории; 

6) МДОУ «Детский сад «Ручеек» и на прилегающей к нему территории; 

7) МДОУ «Детский сад «Ромашка» и на прилегающей к нему территории; 

8) МДОУ «Детский сад «Аленький цветочек» и на прилегающей к нему территории; 

9) МДОУ «Детский сад «Родничок» и на прилегающей к нему территории; 

10) МДОУ «Детский сад «Звездочка» и на прилегающей к нему территории; 

11) Частный детский сад «Лучик»  

 

 

1.2. Образовательные организации - организации, определенные в соответствии с 

Законом Российской Федерации "Об образовании" и имеющие лицензию на осуществление 

образовательной деятельности: 

1) МОУ «Агинская средняя общеобразовательная школа № 1» и на прилегающей к 

нему территории; 

2) МОУ «Агинская средняя общеобразовательная школа № 2» и на прилегающей к 

нему территории; 

3) МОУ «Агинская средняя общеобразовательная школа № 3» и на прилегающей к 

нему территории; 

4) МОУ «Агинская средняя общеобразовательная школа № 4» и на прилегающей к 

нему территории; 

5) МОУ «Агинская окружная гимназия-интернат» и на прилегающей к нему 

территории; 

6) МВ(С)ОУ «Агинская вечерняя (сменная) общеобразовательная школа» и на 

прилегающей к нему территории; 

7) МОУ ДОД «Агинский Дом детского творчества» и на прилегающей к нему 

территории; 

8) МОУ ДОД «Центр эстетического воспитания детей «Залуу наhан» и на прилегающей 

к нему территории; 

9) МОУ ДОД «Детско-юношеская спортивная школа» и на прилегающей к нему 

территории; 

10) ГАУ СПО «Агинский медицинский колледж» и на прилегающей к нему 

территории; 

11) ГАУ СПО «Агинский педагогический колледж» и на прилегающей к нему 

территории; 

consultantplus://offline/ref=45A3B0E9913086C31941AE40A11894F1A38D3DD9D62FC7DA5E9065C4378F0C2CA691078EDC19977EbBK5F
consultantplus://offline/ref=45A3B0E9913086C31941AE40A11894F1A38C32DDD42EC7DA5E9065C437b8KFF


12) Агинский филиал ФГБОУ ВПО «Бурятский государственный университет» и на 

прилегающей к нему территории; 

13) Агинский филиал НАГОУ ВПО «Современная гуманитарная академия» и на 

прилегающей к нему территории; 

14) МОУ ДОД «Школа искусств имени К.Базарсадаева» и на прилегающей к нему 

территории; 

 

1.3. Медицинские организации – организации и индивидуальные предприниматели, 

имеющие лицензию, выданную в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации, на осуществление медицинской деятельности: 

1) ГУЗ «Агинская окружная больница» и на прилегающей к нему территории; 

2) Стоматологическое отделение ГУЗ «Агинская окружная больница» и на 

прилегающей к нему территории; 

3) Станция скорой медицинской помощи ГУЗ «Агинская окружная больница» и на 

прилегающей к нему территории; 

4) ГУЗ «Краевой противотуберкулезный диспансер» и на прилегающей к нему 

территории; 

5) Частный стоматологический кабинет  по ул. Клименко 13; 

6) Частный стоматологический кабинет  по ул. Калинина 9; 

 

1.4. Объекты спорта: 

 

 1) ГАУ «Центр спортивной подготовки Забайкальского края по национальным видам 

спорта» и на прилегающей к нему территории; 

2) Центральный стадион МОУ ДОД «Детско-юношеская спортивная школа» и на 

прилегающей к нему территории; 

3) Спортивно-развлекательный центр «Олимп» МОУ ДОД «Детско-юношеская 

спортивная школа» и на прилегающей к нему территории; 

4) Дом спорта «Тамир» ГОУ ДОД «Агинская окружная детско-юношеская спортивная 

школа» и на прилегающей к нему территории; 

 

1.5. Оптовые и розничные рынки: 

 

1) Оптовый рынок по ул. Цыбикова  9 А; 

2) Оптовый рынок по ул. Балданжабона, 68; 

3) Оптовый рынок «Пчелка» по ул. Комсомольская, 25 

4) Муниципальный рынок «Радуга» по ул. Бадмы Цыренова,14 

5) Муниципальный рынок «Центральный» по ул. Цыбикова, 6 

6) Муниципальный рынок «Северный» по ул. Клименко, 15 

 

1.6. Автовокзал по  ул. Ленина; 

 

1.7. Места массового скопления граждан 

1) Центральный парк культуры и отдыха по ул. Комсомольская, 45а. 

 

1.8. Объект военного назначения 

1) Отдел военного комиссариата Забайкальского края по Агинскому 

     Бурятскому округу   

 

 



 

                                                     

 

                                                      Приложение №2 

                                        к решению Думы городского округа 

                                        «Поселок Агинское»  №________ 

                                        от 30 мая 2013 года 

 

                 Схемы границ прилегающих территории  к организациям и объектам 

 

1.  Детские организации - организации, осуществляющие деятельность по дошкольному и начальному общему 

образованию (по Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности код 80.1, кроме кода 

80.10.3): 

1) МДОУ «Центр развития ребенка – детский сад «Багульник»  

 

 

consultantplus://offline/ref=45A3B0E9913086C31941AE40A11894F1A38D3DD9D62FC7DA5E9065C4378F0C2CA691078EDC19977EbBK5F


 

 2)  МДОУ «Детский сад «Туяа» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3) МДОУ «Детский сад «Малыш» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4) МДОУ «Центр развития ребенка – детский сад «Солнышко» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5) МДОУ «Детский сад «Ульгэр» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6) МДОУ «Детский сад «Ручеек» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7) МДОУ «Детский сад «Ромашка» 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

8) МДОУ «Детский сад «Аленький цветочек» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

9) МДОУ «Детский сад «Родничок» 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10) МДОУ «Детский сад «Звездочка» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11) Частный детский сад «Лучик» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

1.2. Образовательные организации - организации, определенные в соответствии с Законом 

Российской Федерации "Об образовании" и имеющие лицензию на осуществление образовательной 

деятельности: 

 

1) МОУ «Агинская средняя общеобразовательная школа № 1» 

 

 

  

 

 

consultantplus://offline/ref=45A3B0E9913086C31941AE40A11894F1A38C32DDD42EC7DA5E9065C437b8KFF


 

 

2) МОУ «Агинская средняя общеобразовательная школа № 2» 

 

 

 

 

 

 

 



3) МОУ «Агинская средняя общеобразовательная школа № 3» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4) МОУ «Агинская средняя общеобразовательная школа № 4» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5) МОУ «Агинская окружная гимназия-интернат» 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6) МВ(С)ОУ «Агинская вечерняя (сменная) общеобразовательная школа» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7) МОУ ДОД «Агинский Дом детского творчества» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8) МОУ ДОД «Центр эстетического воспитания детей «Залуу наhан» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9) МОУ ДОД «Детско-юношеская спортивная школа» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10) ГАУ СПО «Агинский медицинский колледж» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

11) ГАУ СПО «Агинский педагогический колледж» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

12) Агинский филиал ФГБОУ ВПО «Бурятский государственный университет» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13) Агинский филиал НАГОУ ВПО «Современная гуманитарная академия» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

14) МОУ ДОД «Школа искусств имени К.Базарсадаева» 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1.3. Медицинские организации – организации и индивидуальные предприниматели, имеющие лицензию, 

выданную в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, на осуществление медицинской 

деятельности: 

 

1)  ГУЗ «Агинская окружная больница» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2) Стоматологическое отделение ГУЗ «Агинская окружная больница» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3)  Станция скорой медицинской помощи ГУЗ «Агинская окружная больница» 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4)   ГУЗ «Краевой противотуберкулезный диспансер» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5)  Частный стоматологический кабинет  по ул. Клименко 13  «Денталь» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6)  Частный стоматологический кабинет  по ул. Калинина 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1.4. Объекты спорта: 

 

 1) ГАУ «Центр спортивной подготовки Забайкальского края по национальным видам спорта» и на 

прилегающей к нему территории; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2)  Центральный стадион МОУ ДОД «Детско-юношеская спортивная школа» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3)  Спортивно-развлекательный центр «Олимп» МОУ ДОД «Детско-юношеская спортивная школа» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4)   Дом спорта «Тамир» ГОУ ДОД «Агинская окружная детско-юношеская спортивная школа» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

1.5. Оптовые и розничные рынки: 

 

1) Оптовый рынок по ул. Цыбикова  9 А; 

 

 

 

 

 

 

 



2)  Оптовый рынок по ул. Балданжабона, 68 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3.  Оптовый рынок «Пчелка» по ул. Комсомольская, 25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4)  Муниципальный рынок «Радуга» по ул. Бадмы Цыренова,14 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5)   Муниципальный рынок «Северный» по ул. Клименко, 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1.6. Автовокзал по  ул. Ленина п. Агинское; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1.7. Места массового скопления граждан 

1) Центральный парк культуры и отдыха по ул. Комсомольская, 45а. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1.8. Объект военного назначения 

1) Отдел военного комиссариата Забайкальского края по Агинскому 

     Бурятскому округу   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Пояснительная записка  

к проекту решения Думы городского округа «Об определении границ прилегающих к 

некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная 

продажа алкогольной продукции на территории городского округа «Поселок Агинское» 

 

Данное решение принимается в соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 

171 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 

алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) 

алкогольной продукции», постановлением Правительства РФ от 27.12.2012 г. № 1425 «Об 

определении органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест 

массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в 

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также определении 

органами местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и 

объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции». 

В решении закреплены организации и объекты, а также прилегающие к ним 

территории, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции. 

Установлено минимальное значение расстояния организаций и объектов до границ 

прилегающих территорий в целях запрета на розничную продажу алкогольной продукции в 

стационарных торговых объектах и при оказании услуг общественного питания. 

Расстояние от организаций и объектов, где запрещена розничная продажа алкогольной 

продукции, измеряется по прямой линии. 

 

Принятие решения не требует дополнительных расходов бюджета городского округа.           

 

 

Председатель Комитета экономики  

и имущества                                         Д.Б.Гончикжапов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

              Торговые точки реализующие алкогольные напитки в розницу   

                                     подпадающие в радиус 150 метров  

№ Организация, объект и территория, прилегающих 

к ним. 

Розничная продажа алкогольной 

продукции. 

1.1.  МД ОУ «Багульник»  

 

Замеры с восточного входа в здание  

1.  Маркет Ирдон– 84 м. 

    ул. Ленина 56 

2.  Маг.Народный – 102 м. 

    ул.Бадмы Цыренова-16  

3.  Маг. Весна – 63,7 м. 

    ул. Ленина 58  

4.  Маг. Сладкий  рай – 100 м. 

    Маг. Родник -100 м. 

    Маг. Услада -100 м. 

     ул. Ленина 51 

5.  Кафе Встреча – 65 м. 

   ул. Ленина 60 

6. Кафе «Бизнес Ланч» - 141 м. 

 

МД ОУ «Туяа» Маг. Весна – 147 м. 

 ул. Ленина 51 

Народный – 97 м.  

ул.Бадмы Цыренова-16 

 

МД ОУ «Малыш» Читинка – 119 м.  

ул.Татаурова 19 А 

Народный – 149 м. 

ул.Цыбикова 16  

ТД «Дружба» - 78 м. 

ул. Татаурова 19 

Кафе Юhэн туг-99 м. 

ул. Татаурова 17 б 

Пиццерия «Домино» - 106 м. 

ул. Татаурова 19 

МД ОУ «Солнышко» Райпо магазин – 67 м. 

ул. Бадмажабэ, 6 

МД ОУ «Ульгэр» В пределах 150 м. торговые точки - 

отсутствует 

МД ОУ «Ручеек»  

МД ОУ «Ромашка»  

МД ОУ «Аленький цветочек» Гермес – 104 м. 

Ул. Комогорцева 9 

Дора – 186 м. 

ул. Партизанская  

МД ОУ «Звездочка» Гермес – 119 м. Ул. Комогорцева 9 

Дора – 85 м. ул. Партизанская 

Частный д.с. «Лучик» Клименко 13  

МД ОУ «Родничок»  

1.2. МОУ «АСОШ №1» Магазин РАЙПО – 142 м. 

Ул. Бадмажабэ,  6 

МОУ «АСОШ №2» ТЦ «Агинский» - 145 м. 

Диана – 191 м. 

МОУ «АСОШ №2» начальная ТЦ «Агинский» - 56 м. 

Диана – 287 м. 

МОУ «АСОШ №3» МиниМаркет 123 м.  

 

МОУ «АСОШ №3» начальная МиниМаркет -117 м. 

МОУ «АСОШ №4»  

МОУ «АОГ - интернат» ТЦ «Агинский» - 145 м. 

МВ ОУ «Агинская вечерняя (сменная) ОШ» Тройка – 61 м. 

МОУ ДОД «Агинский Дом детского творчества»  

МОУ ДОД «Залуу наhан»  



МОУ ДОД «Детско-юношеская спортивная школа» ТЦ «Агинский» - 41 м. 

 

ГАУ СПО «Агинский медицинский колледж» ТЦ «Агинский» – 510 м.  

Северный – 152 м. 

Мистер В. – 205 м. 

ГАУ СПО «Агинский педагогический колледж» ТЦ «Агинский» – 107 м.  

 

Агинский филиал ФГБОУ ВПО «БГУ»  

Агинский филиал НАГОУ ВПО «Современная 

гуманитарная академия» 

Желаем удачи – 137 

Ул. Заречная 

МОУ ДОД «Школа искусств им. К. Базарсадаева»  

1.3. ГУЗ «АОБ» . 

Стоматологическое отделение ГУЗ «АОБ» Бригантина – 115 м. 

Ул. Юнатская б/н 

Станция скорой медицинской помощи ГУЗ «АОБ» Бригантина – 76 м. 

ГУЗ «Краевой противотуберкулезный диспансер» В радиусе 300 м. данных нет. 

Частный стоматологический кабинет по ул. Клименко 

13 

 

Частный стоматологический кабинет по ул. Калинина 9  

1.4. ГАУ «ЦСП Заб. края по национальным видам спорта»  

Центральный стадион МОУ ДОД «Детско-юношеская 

спортивная школа» 

Желаем удачи -126 м. 

Ул. Заречная 

 

Спортивно-развлекательный центр «Олимп»  

Дом спорта «Тамир» Бар-билиард – 115 м. 

Феникс - 103 м. 

Ул. Ранжурова 36 

1.5. Оптовый рынок по ул. Цыбикова   

Оптовый рынок по ул. Балданжабона 68  

Оптовый рынок «Пчелка» ТЦ «Агинский» - 47 м 

 

Муниципальный рынок «Радуга» Народный – 27 м. 

Маг. Весна - 70 м. 

Маг. Заходи – 133 м. 

Ул. Ленина 50 

Муниципальный рынок «Центральный» 

(по свидетельству здание хлебозавода» 

ул. Цыбикова д.№6 

 

Муниципальный рынок «Северный»  

1.6. Автовокзал Аян – 82 м. 

ул. Комсомольская 71 

Кафе «Наран» - 56 м. 

ул.Ленина 67 

1.7. Центральный парк культуры и отдыха Бригантина – 79.5 м. 

ул. Юнатская 4  

 

1.8. Военный комиссариат  Кафе Шанхай – 59 м. 

ул. Балданжабона 68  

Вест – 142 м. 

 Альянс -122 м. 

ул. Балданжабона  68  

 

 

  

 

 


